MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 27 / 2021 - CCHL (11.02.25.13.01)

Nº do Protocolo: 23125.007012/2021-59
Macapá-AP, 01 de Abril de 2021

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH
COORDENAÇÃO DO CURSO DE HISTÓRIA

A  FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ,  inscrita no CNPJ/MF sob o nº  CNPJ 34.868.257/0001-81, com sede em  Rod. Juscelino Kubitschek, km 02 - Jardim Marco
Zero, CEP: 68903-419, MUNICÍPIO/UF, Macapá - AP.

Macapá (AP), 01/04/21 aos primeiro dia do mês de abril, quinta-feira, 2021, Corrente ano: dois mil e vinte um, o colegiado reuniu-se na sala virtual Google Meet (List), Reunião Coordenada pelo
servidor ANDRIUS ESTEVAM NORONHA - 1991147 e Secretariada inclusive confecção da ata pelo servidor MARCOS SILVA ALBUQUERQUE - 3961971.

ATA N° ____/2021, HORA INÍCIO: 14:30h - HORA FINAL: 15:54h

Quantidade Presente para formação do quórum mímimo para deliberação da reunião.

Itens da Agenda

Efetuada através do sistema SIPAC: Convocatória reunião nº 03/2021 - CCHL Protocolo: 23125.006693/2021-39.

Local da reunião: Google Meet - https://meet.google.com/gvy-ubvu-ebq

PONTO DE PAUTA 01

Escolha dos coordenadores de história, licenciatura; ( Aprovado ) por unanimidade.

Inscrição chapa (2021/2023) - Eleições (por indicação devido a não possibilidade de votação direta e presencial, caso Pandemia COVID-19) - Biênio 2021-2023.

Coordenador Titular: EDINALDO PINHEIRO NUNES FILHO - 2206662

Coordenador Substituto Eventual: MARCOS SILVA ALBUQUERQUE - 3961971

- Não houve mais nenhuma manifestação diversa, ou seja, não houve objeção. Foi aclamado pela maioria absoluta presente na reunião na qualidade do que é unânime.

PONTO DE PAUTA 02

Escolha dos coordenadores de história bacharelado; ( Aprovado ) por unanimidade.

Inscrição chapa (2021/2023) - Eleições (por indicação devido a não possibilidade de votação direta e presencial, caso Pandemia COVID-19) - Biêni ANDRIUS ESTEVAM NORONHA - 1991147
o 2021-2023.

Coordenador Titular:

Coordenador Substituto Eventual: LARA VANESSA DE CASTRO FERREIRA - 1266224

- Não houve mais nenhuma manifestação diversa, ou seja, não houve objeção. Foi aclamado pela maioria absoluta presente na reunião na qualidade do que é unânime.

PONTO DE PAUTA 03

Bolsa Monitoria (5 vagas) Lic. / Bac; ( Aprovado ) por unanimidade.

3.1. - 01 (uma) vaga para Curso HISTÓRIA LIC. - Componente Curricular: DFCH0237 - Metodologias da Pesquisa Histórica Servidora responsável pela bolsa monitória: IZA VANESA
PEDROSO DE FREITAS GUIMARAES - 2572020 - Banca: (Além do prof/a. responsável - SIMONE GARCIA ALMEIDA - 1121379 e ELKE DANIELA ROCHA NUNES - 2885014 ).

3.2. - 01 (uma) vaga para Curso HISTÓRIA LIC. - Componente Curricular: DFCH0248 - história contemporânea, o Servidor responsável pela bolsa monitória: DANIEL SANTIAGO
CHAVES RIBEIRO - 1935495 - Banca: (Além do prof/a. responsável - EDINALDO PINHEIRO NUNES FILHO - 2206662 e CARLOS ALBERTO VIANA MARQUES - 1170783 ).

3.3. - 01 (uma) vaga para Curso HISTÓRIA LIC. - Componente Curricular: DFCH0216 - história da américa portuguesa, o Servidor responsável pela bolsa monitória: CARLOS ALBERTO
VIANA MARQUES - 1170783 - Banca: (Além do prof/a. responsável - EDINALDO PINHEIRO NUNES FILHO - 2206662 e CARMENTILLA DAS CHAGAS MARTINS - 2361764 ).

3.4. - 01 (uma) vaga para Curso HISTÓRIA LIC. - Componente Curricular: DFCH0205 - história e culturas indígenas, o Servidor responsável pela bolsa monitória: MEIRE ADRIANA DA
SILVA - 1659117 - Banca: (Além do prof/a. responsável - SIMONE GARCIA ALMEIDA - 1121379 e GIOVANI JOSE DA SILVA - 1570252 ).

3.5. - 01 (uma) vaga para Curso HISTÓRIA BAC. - Componente Curricular: DFCH0225 - arqueologia brasileira, o Servidor responsável pela bolsa monitória: IRISLANE PEREIRA DE
MORAES - 2031290 - Banca: (Além do prof/a. responsável - MEIRE ADRIANA DA SILVA - 1659117 e GIOVANI JOSE DA SILVA - 1570252 ).

PONTO DE PAUTA 04

Apresentar para consolidação Projetos [Pesquisa ou Extensão]; ( Aprovado ) por unanimidade.

4.1 - Servidor(a) Coordenador(a): MEIRE ADRIANA DA SILVA - 1659117 -

4.1.1. Tipo: Projeto de Extensão Universitária - DEX/PROEAC

4.1.2. Ação de Extensão : Ciclo de palestras: Histórias, Antropologias e Direitos dos Povos Indígenas

do Amapá e Norte do Pará

4.2 - Servidor(a) Coordenador(a): IRISLANE PEREIRA DE MORAES - 2031290

4.2.1. Tipo: Projeto de Extensão Universitária - DEX/PROEAC

4.2.2. Ação de Extensão : AFROCIENTISTA

4.3 - Servidor(a) Coordenador(a): SIMONE GARCIA ALMEIDA - 1121379

4.3.1. Tipo: Projeto de Pesquisa Universitária - DpQ/PROPESPG

https://emec.mec.gov.br/emec/consulta-cadastro/detalhamento/d96957f455f6405d14c6542552b0f6eb/ODMw/c1b85ea4d704f246bcced664fdaeddb6/SElTVNNSSUE=
https://emec.mec.gov.br/emec/consulta-cadastro/detalhes-ies/d96957f455f6405d14c6542552b0f6eb/ODMw
https://sipac.unifap.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=692111
https://meet.google.com/gvy-ubvu-ebq

4.3.2. Projetos de Pesquisa : HIstória e Literatura:A Revolta dos Malês na Literatura Negra

4.4 - Servidor(a) Coordenador(a): ELKE DANIELA ROCHA NUNES - 2885014

4.3.1. Tipo: Projeto de Extensão Universitária - DEX/PROEAC

4.3.2. Projetos de Pesquisa : Restauracao e Digitalizacao da Documentacao do Arquivo do Amapá Terras

[Item da agenda]

Itens de ação Proposta Prazo Status Percentual/quantidade

Item I Edinaldo e Marcos 01/04/2021 Aprovado Votos favoráveis = 100%

Item II Andrius e Lara 01/04/2021 Aprovado Votos favoráveis = 100%

Item III Projetos Pesq/ Ext 01/04/2021 Aprovado Votos favoráveis = 100%

Item IV Bolsa Monitoria 01/04/2021 Aprovado Votos favoráveis = 100%

Itens de ação DELIBERAÇÕES Prazo Resumo da Discussão

Convocação Reunião de
colegiado nº 3/2021 Protocolo: 23125.006693/2021-39 29/03/2021 Concluído

Faltas Justificada CARMENTILLA DAS CHAGAS MARTINS -
2361764 30/03/2021 Concluído

Afastado ALEXANDRE GUILHERME DA CRUZ ALVES
JUNIOR - 2103399 (Afastado) 30/03/2021 Em Andamento

TOME NOTA

- Reunião coordenada pelo Servidor ANDRIUS ESTEVAM NORONHA - 1991147.

- Foi relatado sobre o cancelamento da disciplina) ALEXANDRE GUILHERME DA CRUZ ALVES JUNIOR - 2103399 (Afastado)  (Todas vinculadas no semestre 2020, haja vista que o
mesmo está afastado com portaria para Pós Doutorado) e JULIA MONNERAT BARBOSA - 2120653, Componente Curricular: Estágio.

- A Servidora  SIMONE GARCIA ALMEIDA - 1121379, colocou-se à disposição para dar continuidade nos trabalhos com Mapa de Oferta de disciplina, como já faz desde a gestão
do ANDRIUS ESTEVAM NORONHA - 1991147,

- Reunião gravada, para possíveis ajustes caso haja neste ATO ADMINISTRATIVO, e será tentado salvar no sistema SIPAC, haja vista o espaço de armazenamento no e-mail pessoal do atual vice
Coordenador MARCOS SILVA ALBUQUERQUE - 3961971.

Documento será cadastrado no sistema atual sistema SIPAC (para assinatura dos servidores presentes, exceto os(as) discentes, haja vista que o atual sistema administrativo SIG, não possibilita essa
ferramenta para aluno(a). No entanto a confirmação do ato de assinatura será convalidada/consolidada através do ato (ciente) através do e-mail do representante de turma presente no ato da referida
reunião.

Na Oportunidade, foi relatado pelo atual Vice - Coordenador MARCOS SILVA ALBUQUERQUE - 3961971. Que o sistema envia de forma automática NOTIFICAÇÃO para o e-mail do
servidor, acerca da pendência para assinatura digital. LEGISLAÇÃO/FUNDAMENTO LEGAL: Assinatura eletrônica e digital, na forma da Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020, fulcro
na ORDEM DE SERVIÇO 03/2021 - REITORIA. Lei Nº 13.726/2018  (Desburocratização e Simplificação), DECRETO Nº 9.723/2019 (usufruir de informações e serviços públicos no âmbito
federal), Lei 13.460/2017 (serviços públicos da administração pública), Decreto 9.094/2017(dispõe sobre a simplificação do atendimento prestado aos usuários dos serviços públicos). Lei Geral de
Proteção de Dados Pessoais (LGPD), Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, dispõe sobre o tratamento de dados pessoais.

RELATÓRIO DE PRESENÇA

Ord Membro(a) E-mail Status

1 ADALBERTO JUNIOR FERREIRA PAZ - 2882787 adalbertojrpaz@gmail.com

2 ADOLFO RICARDO MONTEIRO DE MENEZES - Rep.
Bac. 2016 - 201621290005 adolfomenezes30@gmail.com

3 ANDRIUS ESTEVAM NORONHA - 1991147 ANDRIUSDS@HOTMAIL.COM

4 CARLOS ALBERTO VIANA MARQUES - 1170783 carlos_albertomarques@live.com

5 DANIEL GOMES DE SOUZA - Rep. 2019.1 - 2019006497 danielgomes2111.dg@gmail.com

6 DANIEL SANTIAGO CHAVES RIBEIRO - 1935495 daniel.s.chaves@gmail.com

7 EDINALDO PINHEIRO NUNES FILHO - 2206662 edinaldonunes@unifap.br

8 MARCOS SILVA ALBUQUERQUE - 3961971 MARCOSALBUQUERQUE@LIVE.COM

9 GIOVANI JOSE DA SILVA - 1570252 giovanijsilva@hotmail.com

https://sipac.unifap.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=692111
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/lei/L14063.htm
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2014.063-2020?OpenDocument
https://www2.unifap.br/edfisica/2018/05/22/ordem-de-servico-no-0032017-reitoria-unifap/
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.726-2018?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.460-2017?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%209.094-2017?OpenDocument
https://www.gov.br/defesa/pt-br/acesso-a-informacao/lei-geral-de-protecao-de-dados-pessoais-lgpd
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2018/Lei/L13709compilado.htm

10 IRISLANE PEREIRA DE MORAES - 2031290 irislane_moraes@yahoo.com.br

11 IZA VANESA PEDROSO DE FREITAS GUIMARAES -
2572020 izavangui@hotmail.com

12 LARA VANESSA DE CASTRO FERREIRA - 1266224 LARAVCF@GMAIL.COM

13 MEIRE ADRIANA DA SILVA - 1659117 meireas@outlook.com

14 SIMONE GARCIA ALMEIDA - 1121379 simonepgarcia@uol.com.br

15 ELKE DANIELA ROCHA NUNES - 2885014 elkedani@hotmail.com

16 Escolher um item. Escolher um item.

Publica-se, registra-se.

(Assinado digitalmente em 07/04/2021
19:31 )

ADALBERTO JUNIOR FERREIRA PAZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2882787

(Assinado digitalmente em 05/04/2021
17:09 )

ANDRIUS ESTEVAM NORONHA
MEMBRO

Matrícula: 1991147

(Assinado digitalmente em 06/04/2021
18:46 )

CARLOS ALBERTO VIANA MARQUES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1170783

(Assinado digitalmente em 03/04/2021
13:50 )

DANIEL SANTIAGO CHAVES RIBEIRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1935495

(Assinado digitalmente em 04/04/2021
11:28 )

EDINALDO PINHEIRO NUNES FILHO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2206662

(Assinado digitalmente em 07/04/2021
15:33 )

ELKE DANIELA ROCHA NUNES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2885014

(Assinado digitalmente em 06/04/2021
19:22 )

GIOVANI JOSE DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1570252

(Assinado digitalmente em 05/04/2021
17:06 )

IRISLANE PEREIRA DE MORAES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2031290

(Assinado digitalmente em 04/04/2021
21:01 )

IZA VANESA PEDROSO DE FREITAS
GUIMARAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2572020

(Assinado digitalmente em 07/04/2021
15:34 )

LARA VANESSA DE CASTRO
FERREIRA
COORDENADOR

Matrícula: 1266224

(Assinado digitalmente em 07/04/2021
15:12 )

MARCOS SILVA ALBUQUERQUE
SECRETARIO

Matrícula: 3961971

(Assinado digitalmente em 03/04/2021
12:35 )

MEIRE ADRIANA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1659117

(Assinado digitalmente em 02/04/2021
19:08 )

SIMONE GARCIA ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1121379

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número,
ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 2acf00326f

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf